
 

 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to cav. Cortolezzis Luigi f.to Cimenti Bruno 

 

  

 

 

COPIA 

N° 2 del Reg. Del 

  

COMUNE DI TREPPO CARNICO 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

SEDUTA del 22/01/2015 

 

OGGETTO:  Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-

2017 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, mediante 

affissione all’albo pretorio online del sito informatico del Comune, per quindici giorni consecutivi dal 

27/01/2015 al 11/02/2015 a sensi e per gli effetti dell’art. 1,commi 15 e 20 bis, della Legge Regionale 

11.12.2003, n. 21. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 F.to Alice Del Negro 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 

12.00, nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti: 

 

  

  

 

 
Nome dell’Assessore Carica Presente 

  

 

 

 

 

 

 

 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19, L.R. 

n.21/2003 

 

cav. Cortolezzis Luigi 

Copiz Fides 

Del Fabbro Simone 

Moro Mauro 

 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

 

 

Si 

Si 

Si 

Si 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Sig. Cimenti Bruno 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. cav. Cortolezzis Luigi nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza invitando la Giunta Comunale ad 

adottare la seguente deliberazione: 

 

 

 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° 9 fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì 27/01/2015 ___________________ 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Premesso che:  

 Con L. 6 novembre 2012, n° 190 sono state approvate le “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

 il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 

gennaio, sia approvato o aggiornato il Piano triennale di prevenzione della corruzione, sulla 

base della bozza predisposta dal Responsabile della prevenzione;  

 tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano 

Nazionale anticorruzione (PNA);  

 il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della 

legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);   

 ai sensi dei commi 60 e 61, art. 1, della legge 190/2012, in sede di Conferenza Unificata, 

il 24 luglio 2013 Stato, regioni ed autonomie locali hanno precisato gli adempimenti e 

termini per gli enti locali;  

 

Evidenziato che:  

 la competenza ad approvare il Piano appartiene alla giunta comunale;  

 il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il 

Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, già adottato da questo Comune;  

 sempre secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del 

Programma per la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la 

programmazione strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel 

Piano della perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti 

locali” (PEG e PDO);  

 se ne deduce che tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano 

della perfomance e gli altri strumenti di programmazione , in quanto tra loro “collegati”, 

abbiano la medesima natura e che, pertanto, competente ad approvarli sia il medesimo 

organo: la giunta (ex art. 48 TUEL);  

 lo stesso dicasi per il Piano in esame, del quale il Programma per la trasparenza e 

l’integrità “costituisce di norma un sezione” (art. 10 co. 2 decreto legislativo 33/2013);  

 

Visto che:  

 il Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune, dott. Bruno 

Cimenti, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2015-2017;  

 il Piano è stato elaborato sulla base delle prescrizioni della L. 190/2012, delle linee guida 

del PNA e delle indicazioni fornite dall’ANAC;  

 

Considerato che: 

 il Responsabile, ai fini del coinvolgimento degli stakeholders, ha formalmente 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente  la bozza di Piano il 24 dicembre 2014 con proprio 

avviso di pari data n° 5402 di prot., fissando al 10 gennaio 2015 il termine entro il quale 

avrebbero potuto essere presentate proposte e/o osservazioni alla nuova formulazione e 

articolazione del Piano Triennale; 

 entro il termine prefissato non sono state presentate proposte o osservazioni; 

 

Ritenuto, pertanto, di fare propria la bozza e di procedere alla sua formale approvazione entro il 

termine del 31 gennaio 2015;  

 

Visto il Dec.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale; 

Visto l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21; 

Unanime, con separata votazione, per quanto riguarda il provvedimento e la dichiarazione di 

immediata esecutività, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Per quanto meglio esposto nelle premesse e in continuità con la formulazione approvata in sede 

di prima applicazione delle norme di settore e di cui alla deliberazione giuntale dd. 30.01.2014, 

n° 22, di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2015-2017, predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione, composto da n° 

12 articoli e che si allega a formare parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di dare atto che il vigente Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  integra e 

completa il Piano Triennale come sopra adottato: il Programma, nella sua  articolazione 

temporale 2014-2016 adottata con deliberazione giuntale dd. 30.01.2014, n° 23,  viene 

confermato con la presente deliberazione. 

 

3) Il Responsabile per la prevenzione della corruzione provvederà alla pubblicazione e all’invio del 

Piano ai soggetti per i quale è specificatamente previsto dalle vigenti norme e dal Piano 

medesimo.  

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto con l’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003 n° 21. 

 


		2015-01-27T17:25:24+0100




